riportano di seguito le informazioni relative al VaR Forex diversificato di Gruppo.

Gli scenari simulati sui tassi di cambio sono:

­ +1% di tutti i tassi di cambio contro EUR,

­ -1% di tutti i tassi di cambio contro EUR,

­ +1% di tutte le superfici di volatilità di tutti i tassi di cambio.

L’effetto sul margine di intermediazione e sul risultato di esercizio è stato stimato considerando
soltanto le posizioni contabilmente classificate come HFT, che rilevano le variazioni di Market Value
direttamente a Conto Economico. L’effetto sul patrimonio netto è stimato invece con riferimento alle
posizioni contabilmente classificate come AFS ed alle relative coperture in regime di Fair Value Hedge
(FVH). L’effetto totale è dato dalla somma algebrica delle due componenti. Segue il riepilogo delle
analisi di scenario:

g Gruppo Montepaschi

   VaR Forex 99% 1 day in EUR/mln

VaR  Data

Fine Periodo 2,41 31/12/2015

Minimo 0,72 13/01/2015

Mas s imo 3,14 16/03/2015

Media 2,16

g Gruppo Montepaschi

   Valori in milioni di E UR

Ris k Family S cenario

E ffetto s u Margine di

Intermediaz ione e

Ris ultato E conomico

E ffetto s ul P atrimonio Netto E ffetto totale

Forex +1% Tas s i di Cambio contro E UR 0,38 0,00 0,38

Forex  -1% Tas s i di Cambio contro E UR (0,37) 0,00 (0,37)

Forex +1% Volatilità Forex (0,01) 0,00 (0,01)

399 Nota integrativa consolidata – Parte E – Informativa sui rischi e sulle relative politiche di copertura

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA

1.2.4 Gli Strumenti Derivati

A. Derivati finanziari

Nelle seguenti tabelle i contratti derivati sono stati distinti tra contratti derivati classificati nel
Portafoglio di Negoziazione di Vigilanza e quelli relativi al Portafoglio Bancario (Banking Book),
secondo le disposizioni previste dalla Banca d’Italia per la Vigilanza Prudenziale. Diversa è la
classificazione operata ai fini di bilancio secondo i principi contabili internazionali, dove l’unica

[…]

la vendita, e della variazione di fair value, al netto dei ratei maturati, degli IRS;

- eliminazione dalla voce “Risultato dell’attività di negoziazione" del risultato derivante
dalla chiusura dell’operazione avvenuta nel 2015, oltre ai flussi di cassa (cedole e
differenziali variabili) liquidati sui titoli di stato e sui long term repo ed alle variazioni di
fair value degli IRS e del CDS;

- rilevazione nella voce 100 “Utili/perdite da cessione/riacquisto” del risultato
economico derivante dalla chiusura dell’operazione, avvenuta nel 2015,

- effetti fiscali conseguenti;

 redditività complessiva:

- rilevazione della variazione nelle “Attività finanziarie disponibili per la vendita” a
seguito delle rettifiche nelle riserve valutative.

497 Nota integrativa consolidata - Allegati

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA

Stato patrimoniale consolidato pro-forma

Voci dell'at t ivo  31 12  2015

 Impatto

p ro -fo rma

impos tazione a

"sald i apert i"

 31 12  2015

p ro -fo rma
 31 12  2014*

 Impatto

p ro -fo rma

impos tazione a

"sald i apert i"

 31 12  2014*

p ro -fo rma

10  Cassa e d isponib ilità liquide   1.188 .761   -   1.188 .761   1.006 .586   -   1.006 .586

20
Att ività finanziarie detenute per la

negoziazione
   18 .017.359   -   18 .017.359   17.563 .088   (634 .300 )   16 .928 .788

40
Att ività finanziarie d isponib ili per la

vend ita
   17.191.196   -   17.191.196   18 .776 .038   4 .071.544   22 .847.582

60  Cred it i verso  banche   8 .242 .056   -   8 .242 .056   7.722 .753   -   7.722 .753

70  Cred it i verso  clientela   111.366 .383   -   111.366 .383   119 .676 .132   -   119 .676 .132

80  Derivat i d i copertura   556 .425   -   556 .425   612 .957   -   612 .957

90

Adeguamento  d i valo re delle at t ività

finanziarie oggetto  d i copertura generica

(+/-)

   139 .582   -   139 .582   178 .613   -   178 .613

100  Partecipazioni   908 .365   -   908 .365   1.013 .899   -   1.013 .899

120  Att ività materiali   2 .741.723   -   2 .741.723   2 .787.083   -   2 .787.083

130  Att ività immateriali   400 .103   -   400 .103   441.693   -   441.693

d i cui: avviamento   7.900   -   7.900   7.900   -   7.900

140  Att ività fiscali   5.542 .518   76 .162   5.618 .680   7.473 .368   89 .051   7.562 .419

150
Att ività non co rrenti e g rupp i d i at t ività in

via d i d ismiss ione
   29 .267   -   29 .267   21.805   -   21.805

160  Altre at t ività   2 .688 .239   -   2 .688 .239   2 .643 .513   -   2 .643 .513

To tale dell'at t ivo 169 .011.977   76 .162   169 .088 .139   179 .917.528   3 .526 .295   183 .443 .823

* I saldi dell’esercizio precedente, rispetto a quelli pubblicati, riflettono le variazioni illustrate nel capitolo “Rettifica dei saldi dell’esercizio precedente

[…]

Utile (Perd ita) d 'esercizio  d i pert inenza d i

terzi
1.772   - 1.772   (4 .375)   - (4 .375)

340
 Utile (Perd ita) d 'esercizio  d i pert inenza

della capog ruppo
388 .096   (499 .993 )   (111.897)   (5.398 .671)   55.779  (5.342 .892 )

Nota integrativa consolidata - Allegati 500

BILANCIO 2015

Prospetto della redditività complessiva consolidata pro-forma

* I saldi dell’esercizio precedente, rispetto a quelli pubblicati, riflettono le variazioni illustrate nel capitolo “Rettifica dei saldi dell’esercizio precedente

in conformità alle disposizioni dello IAS 8 (Principi contabili, cambiamenti nelle stime contabili ed errori)” al quale si rimanda. Le rettifiche pro-
forma apportate ai dati così ricalcolati riconducono ai dati pubblicati nel 2014.

  Voci 31 12 2015

Impatto
pro-forma

impostazione a "saldi
aperti"

31 12 2015
pro-forma

31 12 2014*

Impatto
pro-forma

impostazione a "saldi
aperti"

31 12 2014*
pro-forma

10 Utile (Perdita) d'esercizio   389.868   (499.993)   (110.125)

   (5.403.046)   55.779   (5.347.267)

Altre componenti reddituali al netto delle
imposte senza rigiro a conto economico

   16.758   -   16.758

(31.150)

   -   (31.150)

40
   Utili (Perdite) attuariali su piani e benefici
definiti

   16.681   -   16.681

   (31.072)   -   (31.072)

60
   Quota delle riserve da valutazione delle
partecipazioni valutate a patrimonio netto

   77   -   77

   (78)   -   (78)

Altre componenti reddituali al netto delle
imposte con rigiro a conto economico

   269.308   423.123   692.431   367.865   (12.006)   355.859

80 Differenze di cambio   5.649   -   5.649

   5.553   -   5.553

90 Copertura dei flussi finanziari   44.263   -   44.263

   16.365   -   16.365

100 Attività finanziarie disponibili per la vendita   202.511   423.123   625.634

   342.519   (12.006)   330.513

110 Attività non correnti in via di dismissione   17.877   -   17.877

   (27.021)   -   (27.021)

120
Quota delle riserve da valutazione delle
partecipazioni valutate a patrimonio netto

   (992)   -   (992)

   30.449   -   30.449

130
Totale altre componenti reddituali al netto delle
imposte

   286.066   423.123   709.189

   336.715   (12.006)   324.709

140
Redditività consolidata complessiva (Voce
10+130)

   675.934   (76.870)   599.064

   (5.066.331)   43.773   (5.022.558)

150
Redditività consolidata complessiva di
pertinenza di terzi

   1.767   -   1.767

   (4.356)   -   (4.356)

160
Redditività complessiva consolidata di
pertinenza della Capogruppo

   674.167   (76.870)   597.297   (5.061.975)   43.773   (5.018.202)

501 Nota integrativa consolidata - Allegati

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA

Pubblicità dei corrispettivi delle Società di Revisione

Al fine di rendere ancora più trasparente l'informativa relativa ai rapporti tenuti dalla Capogruppo con
la propria Società di Revisione la Consob, con le delibere N. 15915 del 3 Maggio 2007 e N. 15960 del
30 Maggio 2007, dà attuazione alla delega contenuta nell’art.160 del TUF (Disciplina delle situazioni di
incompatibilità), introducendo nella Parte III, Titolo VI, del Regolamento Emittenti, il Capo I-bis
(Incompatibilità) che contiene gli articoli da 149-bis a 149-duodecies.